Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO N°

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

1444/2024 •
IND

Fls: N°

Proc. N°  i5a1c2oa4

Dispõe sobre: " Estender o atendimento ate 6 anos de idade para as
crianças com autismo no Centro Especializado em Reabilitação de Barueri - CER ".

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto a
secretaria competente, para que estude a possibilidade de estender o atendimento até 6
anos de idade para as crianças com autismo no Centro Especializado em Reabilitação -
CER , neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 05 de junho de 2024.

.an MIj
Vere

- Justificativa —

A Secretaria Legislativ
conforme p a a prop

Preside

la
ni

tt3
 39

 li
d1

31
16

Zi

t Z
ZZ

IO
0

813
:s1

 K
OZ

-11
1f-

41

Justifico a presente propositura considerando que este veread foi procurado por
inúmeras mães de crianças autistas que realizam seus tratamentos o CER, a extrema
importância de estender a idade, pois, após o termino do tratamento as crianças ficam
literalmente sem nenhum acompanhamento ineficaz, impactando diretamente na
continuidade do seu desenvolvimento.

importante que a intervenção precoce seja continuada até os 6 anos de idade durante
o período da 10 Infância, onde o cérebro humano se desenvolve mais rapidamentet um
período de aprendizado intenso, em que as crianças absorvem informações do ambiente
ao seu redor e constroem a base para sua saúde física, cognitiva, emocional e social
futura.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br' I contato@camarabarueri.sp.gov.br